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Warsztaty, konkursy, pokazy, gry i zabawy oraz sadzonki roślin – to tylko wybrane atrakcje pikniku

ekologicznego, który rozpoczyna się już dziś, 3 czerwca. Wydarzenie organizowane jest przez Urząd

Miasta Krakowa w parku Jordana z okazji zbliżającego się Światowego Dnia Ochrony Środowiska.

Pracownicy jednostek miejskich będą obecni w tematycznych namiotach na terenie parku

Jordana od godz. 11.00 do 17.00 zarówno w piątek, jak i w sobotę. Każdy mieszkaniec, który

odwiedzi piknik otrzyma sadzonkę skrzydłokwiatu, paprotki, bratków, palmy chamedory,

surfinii, pelargonii lub lawendy. Organizatorzy będą także odpowiadać na pytania, skąd się

bierze energia, jak prawidłowo segregować odpady, jak oszczędzać wodę oraz jak pozyskać

dotację na modernizację swojego domu, tak, aby był przyjazny środowisku.

Szczegółowy program dostępny jest w załączniku.

Dziś, 3 czerwca na pikniku o godz. 13.00 odbędzie się spotkanie prasowe z udziałem zastępcy

prezydenta Krakowa Jerzego Muzyka, podczas którego zostanie zaprezentowany Krakowski

Zielony Ład. Dokument wychodzi naprzeciw wyzwaniom stawianym w Europejskim Zielonym

Ładzie będącym strategią UE, której celem jest skierowanie UE na drogę transformacji

ekologicznej, a ostatecznie – osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 r.

5 czerwca obchodzony jest Światowy Dzień Ochrony Środowiska, który został ustanowiony

przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w czasie pierwszej światowej konferencji na temat stanu

środowiska. Odbyła się ona 5 czerwca 1972 r. w Sztokholmie pod hasłem „Tylko jedna Ziemia”.

Ideą tego święta jest zwrócenie szczególnej uwagi na istniejące problemy oraz

niebezpieczeństwa, jakie powstają w wyniku lekceważenia skutków naruszenia równowagi

ekologicznej oraz problemy związane z zanieczyszczeniem i ochroną środowiska naturalnego.

Dzień ten ma przypominać z jakimi problemami ekologicznymi boryka się nasza planeta oraz

podjąć próbę ich rozwiązania.
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